- 13 Ceterum quod adinet ad quaestionem resurrectionis, propter  
 5 illos, qui creduntur non esse morituri sed ex hac mortalitate ad immortalitatem sine media morte transituri, inquisitio diligentior adhibenda est et, si quid hinc absolutum ac definitum disputatione rationabili atque perfecta uel audisti uel legisti uel etiam ipse excogitare potuisti siue adhuc audire aut legere  
 10 aut excogitare potueris, peto mihi mittere non graueris. ego enim, quod confitendum est caritati tuae, plus amo discere quam docere. nam haec admonemur etiam dicente apostolo Iacobo: Sit autem omnis homo uelox ad audiendum, tardus ad loquendum. ut ergo discamus, inuitare nos  
 15 debet suauietas ueritatis; ut autem doceamus, cogere necessitas caritatis. ubi potius optandum est, ut transeat ista necessitas, qua hominem docet aliquid homo, ut simus omnes dociles deo. quamuis hoc simus, cum ea, quae ad ueram pietatem pertinent, discimus, etiam quando illa docere uidetur homo.  
 20 quia neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat deus. cum itaque, si deus incrementum non daret, nihil essent apostoli plantatores et rigatores, quanto magis ego uel tu uel quilibet huius temporis homines, quando nobis uidemur esse doctores!

13 Iac. 1, 19 17 Ioh. 6, 45; Es. 54, 13 20 I Cor. 3, 7

2 si///ut (*parua ras.*) B etiam, m. 1 corr. etiamsi B 4 attinet quod *signis corr.* B 6 morte media D 8 rationabili/// (*parua ras.*) B 9 cogitare m potuistis iue B 10 cogitare m 12 hoc m D 14 tardus autem ad D *sec. Vulg.* dicamus, m. 1 corr. discamus B 15 cogere necessitatis ubi B 17 homo et simus D docibiles m D *sec. Vulg.* 18 dei m *sec. sacr. litt.*; in D *uariant codd. inter deo et dei* 19 dicimus B

## CXCIV.

DOMINO IN DOMINO DOMINORUM DILECTISSIMO FRATRI  
SANCTO ET CONPRESBYTERO SIXTO AUGUSTINUS IN DOMINO  
SALUTEM.

1 1 In epistula, quam per carissimum fratrem nostrum Albinum 5  
acolithum misi, prolixiorē me missurum esse promisi per  
sanctum fratrem et conpresbyterum nostrum Firmum, qui nobis  
litteras adtulit sinceritatis tuae plenas sinceritate fidei tuae,  
quae nobis tantum gaudium contulerunt, quantum magis  
possumus habere quam dicere. quod enim fatendum est cari- 10  
tati tuae, tristes eramus nimis, cum fama iactaret inimicis  
Christianae gratiae te fauere. sed ut haec tristitia de nostris  
cordibus tergeretur, primo te priorem anathema eis in populo  
frequentissimo pronuntiasse eadem fama non tacuit; deinde  
cum litteris apostolicae sedis de illorum damnatione ad Afri- 15  
cam missis tuae quoque litterae ad uenerabilem senem Aure-  
lium consecutae sunt, quae tametsi breues erant, tuum tamen  
uigorem aduersus eorum errorem satis indicabant; nunc uero